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Úvod

V současné době, kdy jsou stále patrné následky a projevy ekonomické krize, se každá

firma snaží prosadit v silně konkurenčním prostředí. Tento jev stál za zvýšením důležitosti

jakosti jako zásadního parametru pro snižování nákladů a zároveň současného zachování

kvality nabízených výrobků. Statistika má k dispozici nástroje, kterými lze nejen sledovat

jakost výrobků, ale umožňuje i zvýšit efektivitu výroby a ověřit její způsobilost.

Autor se ve své práci věnuje těmto nástrojům analýzy způsobilosti, a to nejen statistickým,

jako jsou například indexy způsobilosti, ale také hodnocení způsobilosti pomocí grafických

nástrojů zlepšování kvality. Pro popis těchto nástrojů se předpokládá základní znalost

statistiky v rozsahu bakalářského studia. Dále autor shrnuje odlišné principy hodnocení

jakosti, a to prostřednictvím ztrátové funkce, jež navrhuje počítat ztrátu i u těch výrobků,

které sice splňují kritéria zadaná toleranční mezí, ale zcela se neshodují s cílovou

hodnotou.

Pro důkladné pochopení těchto nástrojů zlepšování jakosti jsou v kapitole Numerické

studie všechny tyto nástroje zpracovány do příkladů. Z těchto příkladů jsou dostatečně

patrné postupy a výpočty příslušných hodnot.

Autor dále navrhne program, který aplikuje tyto statistické a grafické metody. Tento

program bude napsán ve vývojovém prostředí NetBeans IDE s využitím programovacího

jazyku Java. Tato aplikace by měla uživateli umožnit:

 načítání a ukládání souboru dat,

 nastavení a optimalizaci kontroly jakosti,

 výpočet a optimalizaci nákladů spojených s jakostí,

 výpočet a vyhodnocení znaků jakosti výrobku,

 vykreslení grafů sledující jakost produktů.

Tento program by měl disponovat přehledným a dostatečně intuitivním ovládáním.

Následně je program důkladně popsán. V kapitole Grafické rozhraní aplikace se uživatel

podrobně seznámí s grafickým uživatelským rozhraním a především pak s funkcemi, jež

aplikace nabízí. V práci jsou také stručně popsány třídy a metody, které program využívá.

Na závěr práce bude zhodnoceno, do jaké míry se podařilo splnit určené cíle.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Jakost

V českém jazyce je pojem jakost synonymem ke slovu kvalita. Tato slova se většinou pojí

k produktům, k tomu, co producent nabízí odběratelům. Jakostí je v tomto případě

„vlastnost nebo souhrn vlastností, které produktu dávají schopnost splnit potřebu

zákazníka, splnit jeho požadavky“. Zdroj (3). Označení jakost lze ale také aplikovat na

vnitřní a vnější procesy daného producenta. Takto široce vnímaný pojem není lehké

jednoznačně definovat, proto existuje mnoho přístupů k vnímání jakosti.

Významným průkopníkem v definici řízení jakosti byl Joseph M. Juran. Ve své knize

„Quality Control Handbook“ aplikoval Paretovo pravidlo
1
a tím zvýšil produktivitu

podniku při zvyšování kvality. Označil jakost jako „způsobilost k užití“.

Jiný přístup aplikoval Philip B. Prosby, americký podnikatel, jehož dílo „Absolutes of

leadership“ ovlivnilo zejména řízení jakosti. V této práci navrhl koncepci „Zero defects“.

Podle této myšlenky mají všechny vady určitou příčinu, která musí být odhalena a

odstraněna. Ve výrobě se tedy nesmí objevit žádné defekty. Prosby působil mimo jiné i při

vývoji raket Pershing. Jakost definuje jako „soulad s požadavky“.

Armand V. Feigenbaum, americký expert na kontrolu jakosti, působil jako prezident

Americké společnosti pro kvalitu. Vymyslel koncept TQM (Total Quality Management),

který publikoval ve své knize Total Quality Control. Formuloval jakost jako „to, co za ni

považuje zákazník.“

Dalším z osobností, které měly zásadní vliv při utváření pohledu na hodnocení jakosti, je

japonský inženýr a statistik Genichi Taguchi. Vyvinul ztrátovou funkci, která významnou

měrou změnila pohled na kontrolu kvality. Podle jeho definice představuje každý výrobek,

který se odchyluje od cílové hodnoty, finanční ztrátu. Prohlásil, že „jakost je minimum

ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti způsobí“.

V současné době se používá definice podle normy ČSN EN ISO 9000:2001, která zní:

„Jakost je stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků.“ Zdroj (3). Inherentní

znak znamená vnitřní znak objektu.

1.2 Důležitost jakosti ve výrobě

Ve světové ekonomice došlo v posledních několika letech k významným změnám. Tyto

změny byly vyvolány ekonomickou recesí, jež měla za následek převahu nabídky nad

poptávkou. Tím vznikl v řadě odvětví přebytek výroby. Spolu s dostupnějšími a rychle se

šířícími informacemi se proto jakost stala zásadním parametrem, který se firmy snaží mít

co nejlepší. Její důležitost se projevuje jako:

 prvek zajišťující trvalý ekonomický růst,

1
formuloval jej Vilfredo Pareto a zjistil, že 80 % nejzávažnějších vad způsobí 20 % příčin
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 ochrana před ztrátou trhů,

 úspora energií a materiálů.

1.2.1 Jakost jako prvek zajišťující trvalý ekonomický růst

Zvyšováním systému jakosti lze zlepšit hospodářské výsledky podniku, a to jak v okolí, tak

přímo uvnitř dané firmy. Ke zvýšení ekonomické bilance dochází rychleji při vnitřních

účincích na podnik, než prostřednictvím vnějších podmínek. Tento jev vzniká tím, že se

snižuje počet nejakostních výrobků a zároveň se zvyšuje efektivita výroby, čímž se zvýší

produktivita a sníží se náklady – viz obrázek 1.

Obrázek 1 – Analýza účinků systému managementu jakosti

Zdroj: Hutyra, 2007, str. 11

Jak je z obrázku patrné, v externích účincích na podnik má největší vliv zvyšování

spokojenosti a loajality zákazníka. Zvýšený zájem zákazníků podpořený jejich dobrými

referencemi má za následek pozvolný nárůst podílu na trhu. Tento dlouhodobý efekt má za
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následek trvalou záruku postupného zvyšování zisku, čemuž napomáhá i fakt, že za vyšší

jakost je zákazník ochoten i více zaplatit.

1.2.2 Ochrana před ztrátou trhů

„Výzkumy realizované v minulých letech uvnitř zemí Evropské unie ukázaly, že 66 %

všech příčin ztrát trhů padá na vrub nízké jakosti výrobků a služeb.“ Zdroj (2). Z těchto

výzkumů jednoznačně vyplývá, jak důležité je udržení jakosti, nebo ještě lépe její

zvyšování. Vysokou jakostí produktů lze nejenom předcházet ztrátě odběratelů, ale naopak

i zvyšovat svůj podíl na trhu.

1.2.3 Úspora energií a materiálů

Při nízké jakosti výroby může docházet k častým poruchám. Ty mají posléze řadu

negativních vlivů na celou produkci. Prvotním negativem je vytváření nákladů na opravu

zařízení či strojů. Při nečinnosti výroby z důvodu oprav se vytvářejí další ekonomické a

časové ztráty. Tento problém pak musí daný producent řešit zvýšenou investicí do

výrobního procesu, aby výpadek produkce nahradil. Vysoká jakost výroby tyto vlivy

nepřipouští a díky tomu produktivně zhodnocuje kapitál.

V rámci vývoje nových procesů či výrobků mohou probíhat různé změny v produkci. Tyto

události pak mají také vliv na jakost výrobků, která se tím může změnit. Poté je velmi

důležité, aby byla zajištěna plánovaná jakost. Za tímto účelem je nutné sledovat výstup

produkce a kontrolovat parametry, na jejichž základě lze rozhodnout, zda daný výrobek

splňuje zadaná kritéria.
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2 Analýza způsobilosti

S touto analýzou se setkáváme především při plánování a řízení jakosti produktů, které

jsou výsledkem výrobního procesu. Takový proces je způsobilý, jestliže bude trvale

dosahovat předem stanovené jakosti. Pro hodnocení této způsobilosti se užívá bezrozměrný

číselný ukazatel, na nějž jsou kladeny požadavky tak, aby byl dostatečně srozumitelný a

měl dobrou vypovídající hodnotou. Pro zajištění univerzálnosti jeho použití je přirozeným

požadavkem jednoduchost výpočtu. Toto hledisko se ale jeví jako velmi obtížně

realizovatelné, a to přestože se v této oblasti nachází poměrně mnoho ukazatelů. Každý


[…]


podílů zmetků PPM a další informačně důležité údaje o vložených datech. Všechny tyto

údaje lze uložit do textového výstupu, jako textový soubor.

6.5 Náklady na jakost

V tomto okně jsou umístěny dva oddíly, kde v horním oddílu je vykreslen graf závislostí

nákladů na délce kontroly a ve spodním oddílu se nacházejí vypočítané pramatky pro

kontrolní intervaly, včetně navrhnuté optimalizace kontroly a vypočítanou úsporou.

Všechny tyto údaje lze pomocí tlačítka Ulož parametry uložit do textového souboru.

42

Obrázek 16 – Okno nákladů na jakost

Zdroj: Vlastní zpracování
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7 Vnitřní struktura programu

Tato část se zabývá vysvětlením části zdrojového kódu aplikace, především strukturou

balíčků a tříd. Program obsahuje 2 balíčky tříd:

 Panely,

 Tridy.

Tyto balíčky a jejich třídy jsou blíže popsány v následujících podkapitolách.

7.1 Balíček tříd Panely

Zde jsou zahrnuty třídy, jejichž většina je odvozena od třídy JPanel. Výjimkou je zde třída

MainFrame, která je odvozená o od třídy JFrame a obsahuje hlavní okno aplikace. V tomto

balíčku jsou umístěny třídy, které jsou zodpovědné za vykreslení grafického rozhraní.

7.1.1 MainFrame.java

Jak je již výše uvedeno jedná se o jedinou třídu, která je odvozena od třídy JFrame. Do této

třidy se vykreslují všechny ostatní. Tato třída obsahuje metody, které se spouštějí z hlavní

lišty okna programu, slouží pro volání instancí ostatních tříd, které se poté zobrazí do

tohoto okna.

7.1.2 PanelData.java

Tato třída odvozená od třídy JPanel, vykresluje okno pro zadání vstupních dat. Její metody

pomocí formulářů získávají data a ukládají je do referenčního datového typu, který je

definován ve třídě Data.

7.1.3 PanelHistogram.java

Instancí této třídy se vyvolá panel, na který se zobrazí histogram a jeho ovládací menu.

Graf využívá výpočtů metod z třídy Funkce a metod z instance třídy KresliGraf.

Uživatelské rozhraní je popsáno v předchozí kapitole 6.3.1

7.1.4 PanelNakladyNaJakost.java

V tomto panelu se především vypisují hodnoty, vypočítané ve třídě Funkce, sloužící pro

optimalizaci délky kontrol. Také se pomocí instance třídy KresliGraf vykresluje graf

závislostí nákladů na délce kontroly. Tyto výsledky se mohou pomocí metody saveAsTxt

uložit do textového souboru.

7.1.5 PanelRegulGraf.java

Tento panel slouží pro vykreslení Regulačního grafu, popis grafického rozhraní lze nalézt

v kapitole 6.3.3. Graf se vykresluje na základě třídy KresliGraf, kde jsou mimojiné také

využity knihovny JFreeChart a dat vložených do instance třídy Data.
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7.1.6 PanelVypocitaneHodnoty.java

Metody v tomto panelu jsou určeny pro vypsání uživatelem zadaných a pomocí třídy

Funkce vypočítaných dat. Tato třída také obsahuje metodu určenou pro uložení výstupu do

textového souboru.

7.2 Tridy

V tomto balíčku jsou obsaženy třídy, které program neobohacují o grafické rozhraní. Tyto

třídy slouží pro zpracování a uchování uživatelem zadaných dat, případě slouží pro

vykreslování komponent grafů.

7.2.1 Data.java

Tato třída slouží pro základní definici datového typu, který využívá program. Tato třída má

spoustu atributů, které zastupují veškeré informace vložené uživatelem do programu.

Metody této třídy slouží pro zpřístupnění atributů.

7.2.2 Funkce.java

V této třídě jsou umístěny veřejné metody, pomocí nichž se vypočítávají všechny důležité

hodnoty a indexy. Využívá informací obsažených ve třídě Data.

7.2.3 KresliGraf.java

Tato třída využívá jako atributy instance tříd Data a Funkce a pomocí grafických knihoven

JFreeChart umožňuje vykreslovat fragmenty grafů. Je využívána v třídách z balíčku tříd

Panely, přičemž pomocí této metody se vykresluje většina grafů.
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Závěr

Ve své práci se autor zabýval statistickými i grafickými nástroji analýzy způsobilosti,

včetně Taguchiho ztrátové funkce. Tyto nástroje byly následně využity v aplikaci, čímž

byly splněny všechny cíle vytyčené v úvodu.

Aplikace umožňuje zadávat sledované znaky jakosti, na jejichž základě poté sleduje jakost

výrobků a ověřuje jejich způsobilost. Dále byly implementovány nejen oboustranné ale i

jednostranné indexy způsobilosti. Program také na základě ztrátové funkce měří kvalitu

výroby z finančního hlediska a umožňuje tak stanovit celkové náklady na jakost. Použité

nástroje umožňují komplexní analýzu sledovaných znaků jakosti.

Problematika analýzy způsobilosti je velmi obsáhlé téma, o čemž svědčí mimo jiné

Taguchiho dílo Quality Engineering Handbook, které čítá přes 1600 stránek. Nabízí se

proto rozšíření aplikace, v němž by byla zapracována statistická přejímka, testování

hypotéz či rozšíření o více grafických nástrojů zlepšování jakosti. Tato rozšíření by vedla

k vyšší vypovídající hodnotě analýzy způsobilosti, čímž by se nejen zpřesnily výsledky, ale

i zvětšil rozsah sledovaných faktorů.
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Příloha 1 – Index Cp a Cpm

Zdroj: vlastní, inspirováno Tošenovský, J.; Noskievičová D.; 2000
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Příloha 2 – CD

Přiložené CD obsahuje:

 textovou část práce ve formátu PDF,

 zdrojové kódy programu,

 spustitelný soubor aplikace.