Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Pokorný
Téma práce: Agent sledování jakosti výroby

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit program, který umožní měřit jakost výroby pomocí

indexů způsobilosti a ztrátové funkce.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

cíl naplněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

vyhovující

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

ano

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Kolik lze očekávat neshodných výrobků při Cp=1,33?

2. Lze studované metody aplikovat na sledování více znaků jakosti?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 24. 5. 2013 Podpis: